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Аннотация 

С 2013 года Россия переживает очередной экономи-
ческий кризис. Консолидированный бюджет испол-
няется с дефицитом, сокращаются реальные распола-
гаемые денежные доходы населения, увеличивается 
количество бедных, растет задолженность субъектов 
Российской Федерации по бюджетным и коммерче-
ским кредитам, зависимость регионов от федерально-
го центра.

На 1 января 2018 года совокупный долг регионов со-
ставляет 2,7 триллиона рублей. Ряд субъектов Россий-
ской Федерации фактически находится в преддефолт-
ном состоянии. Республика Хакасия и Костромская 
область переведены на федеральное казначейское 
сопровождение – ранее подобный механизм никогда 
не применялся к бюджетам регионов.

«Карта бюджетной обеспеченности регионов России», 
составленная по итогам 2017 года, показывает на-
сколько регионы в состоянии обеспечить свое благо-
состояние в условиях существующей экономической 
системы и налогово-бюджетной политики. Исследо-
вание дает комплексную оценку уровня бюджетных 
доходов и расходов в расчете на одного жителя и вы-
являет обширную группу проблемных регионов.

В группу субъектов, имеющих низкую и крайне низ-
кую бюджетную обеспеченность, входят 45 регионов. 
Наихудшие показатели выявлены в Республике Мор-
довия (1,493 балла), Чукотском автономном округе 
(2,858 балла), Костромской области (2,867 балла), Ре-
спублике Хакасия (3,018 балла) и Республике Карелия 
(3,045 балла). 

Наилучшие результаты получены в Ямало-Ненецком 
автономном округе (8,278 балла), Ненецком автоном-
ном округе (7,630 балла), Сахалинской области (5,883 
балла), Москве (5,867 балла) и Тюменской области 
(5,838 балла). 

Медианное значение зафиксировано в Нижегород-
ской области (3,953 балла).



3

Аннотация 

Методика исследования

Методика построения рейтинга основывается  
на агрегировании шести параметров:

▶▶ Региональные доходы – величина собственных до-
ходов консолидированного бюджета региона в пе-
ресчете на одного жителя.

▶▶ Независимость региона от федеральных денег – 
доля трансфертов из федерального бюджета в об-
щем объеме доходов консолидированного бюджета 
региона. 

▶▶ Профицит/дефицит бюджета – величина профицита 
или дефицита консолидированного бюджета регио-
на в пересчете на одного жителя. 

▶▶ Региональный долг (1) – доля государственного 
и муниципального долга региона от консолидиро-
ванных доходов региона. 

▶▶ Региональный долг (2) – величина государственного 
и муниципального долга региона в пересчете на од-
ного жителя. 

▶▶ Региональные расходы – величина расходов консо-
лидированного бюджета региона на одного жителя 
в пересчете на величину прожиточного минимума 
по региону.

На первом этапе собирался массив данных из отчетов 
об исполнении бюджетов 83 регионов (консолидиро-
ванных бюджетов субъектов Российской Федерации 
и бюджетов территориальных государственных вне-
бюджетных фондов) за 2017 год. Источник данных – 
Федеральное казначейство. 

На втором этапе по каждому параметру подсчитыва-
лись показатели и определялся рейтинговый балл 
региона по каждому параметру. Рейтинговый балл 
по двум параметрам (профицит/дефицит бюджета 
и доля регионального долга от доходов) рассчиты-
вался в интервале значений от -10 (худший показа-
тель) до 10 (лучший показатель). Рейтинговый балл 
по остальным параметрам рассчитывался в интервале 
значений от 0 (худший показатель) до 10 (лучший по-
казатель). 

На заключительном этапе определялся интегральный 
рейтинговый балл региона – как среднее арифме-
тическое рейтинговых баллов по шести параметрам. 
Минимальный показатель – 0 баллов максимальный 
показатель – 10 баллов. По интегральному рейтингу 
и каждому параметру выделены лучшие, худшие и ме-
дианное значения.
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Исследование выполнено экспертно-аналитическим 
управлением партии «Яблоко» в рамках партийной 
кампании «Новая бюджетная политика» – реформы 
бюджетно-налоговой системы, ставящей целью из-
менение приоритетов бюджета в пользу решения 
социально-экономических вопросов и более справед-
ливое распределение налоговых доходов между фе-
деральным центром, регионами и муниципалитетами.  

Аннотация 

Выявленные в ходе исследования дисбалансы по-
казывают: существующая практика распределения 
налогов между уровнями бюджетной системы себя 
не оправдывает. По подсчетам экспертно-аналити-
ческого управления партии «Яблоко», сегодня 54% 
налоговых доходов поступает в федеральный центр, 
40% – в бюджет субъекта и 6% – в бюджеты муниципа-
литетов. В целях стимулирования развития предпри-
нимательства и увеличения налоговой базы в городах 
и регионах предлагается переход к более сбалан-
сированному распределению налогов, включающе-
му перераспределение НДС и ряда других налогов 
в пользу регионов и муниципалитетов.   
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Карта бюджетной обеспеченности 
регионов России

КРАЙНЕ ВЫСОКАЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
ВЫШЕ 5 БАЛЛОВ

ВЫСОКАЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
ОТ 4,5 ДО 5 БАЛЛОВ

СРЕДНЯЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
ОТ 4 ДО 4,5 БАЛЛОВ

НИЗКАЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
ОТ 3,5 ДО 4 БАЛЛОВ

КРАЙНЕ НИЗКАЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
НИЖЕ 3,5 БАЛЛОВ

Москва

Орловская 
область

Кабардино-
Балкарская 
республика

Санкт-Петербург

Костромская 
область

Республика 
Мордовия

Курганская 
область

Тюменская 
область

Еврейская 
автономная 

область 

Сахалинская 
область

Республика 
Хакасия

Чукотский 
автономный округ 

Республика 
Якутия

Камчатский 
край

Красноярский 
край 

Республика 
Коми

Магаданская 
область

Хабаровский 
крайИркутская 

область

Архангельская 
область

Республика 
Карелия

Ненецкий 
автономный округ

Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Псковская 
область

Калининградская 
область
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Ямало-Ненецкий авт. округ

Ненецкий авт. округ

Сахалинская область

Москва 

Тюменская область

Ленинградская область

Санкт-Петербург 

Ханты-Мансийский авт. округ

Приморский край

Челябинская область

Московская область

Иркутская область

Республика Башкортостан

Кемеровская область

Пермский край

Камчатский край

Республика Татарстан

Вологодская область

Владимирская область

Свердловская область

Мурманская область

Республика Коми

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

8,278

7,630

5,883

5,867

5,838

4,968

4,923

4,843

4,788

4,755

4,748

4,742

4,717

4,705

4,703

4,702

4,610

4,595

4,535

4,502

4,497

4,470

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Липецкая область

Курская область

Алтайский край

Ростовская область

Воронежская область

Рязанская область

Оренбургская область

Тульская область

Белгородская область

Республика Якутия

Самарская область

Новосибирская область

Тверская область

Красноярский край 

Амурская область

Краснодарский край

Брянская область

Калужская область

Республика Алтай

Нижегородская область

Ставропольский край

Чувашская республика

4,445

4,435

4,402

4,357

4,242

4,235

4,227

4,200

4,182

4,182

4,165

4,162

4,128

4,098

4,037

4,035

3,980

3,977

3,973

3,950

3,945

3,927

Интегральный рейтинг
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОН

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ

БАЛЛЫ БАЛЛЫ
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Республика Адыгея

Хабаровский край

Республика Тыва

Пензенская область

Ульяновская область

Новгородская область

Республика Марий Эл 

Ярославская область

Республика Бурятия

Астраханская область

Калининградская область

Омская область

Саратовская область

Кировская область

Чеченская республика 

Волгоградская область

Республика Дагестан

Республика Калмыкия

Томская область

Тамбовская область

Карачаево-Черкесская респ.

Забайкальский край

Удмуртская республика

Ивановская область

Республика Ингушетия

Республика Северная Осетия

Магаданская область

Смоленская область

Курганская область

Псковская область

Еврейская автономная область 

Архангельская область

Орловская область

Кабардино-Балкарская респ.

Республика Карелия

Республика Хакасия

Костромская область

Чукотский автономный округ 

Республика Мордовия

3,912

3,912

3,885

3,795

3,783

3,772

3,745

3,738

3,713

3,710

3,708

3,682

3,663

3,653

3,648

3,632

3,628

3,617

3,610

3,597

3,593

3,582

3,575

3,570

3,558

3,527

3,517

3,508

3,478

3,380

3,338

3,293

3,248

3,215

3,045

3,018

2,867

2,858

1,493

Интегральный рейтинг
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫ БАЛЛЫ
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Интегральный рейтинг

Самые обеспеченные регионы 

Медианное 
значение

Самые необеспеченные регионы

Ямало-Ненецкий 
автономный округ�  
8,278 балла

Ненецкий 
автономный округ  
7,630 балла

Москва 
5,867 балла

Сахалинская 
область 
5,883 балла

Тюменская 
область  
5,838 балла

Нижегородская 
область  
3,950 балла

Республика 
Карелия  
3,045 балла

Республика 
Хакасия 
3,018 балла

Костромская 
область  

2,867 балла

Чукотский 
авт. округ 

2,858 балла

Республика 
Мордовия  

 1,493 балла
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Ненецкий авт. округ

Ямало-Ненецкий авт. округ

Чукотский автономный округ 

Сахалинская область

Москва 

Магаданская область

Республика Якутия

Ханты-Мансийский авт. округ

Тюменская область

Камчатский край

Санкт-Петербург 

Республика Коми

Мурманская область

Московская область

Красноярский край 

Ленинградская область

Хабаровский край

Республика Татарстан

Амурская область

Иркутская область

Свердловская область

Калужская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

419 534

337 512

261 129

257 305

166 468

152 047

142 802

132 476

102 760

96 474

95 030

89 277

86 394

76 597

73 424

70 498

67 128

66 425

59 699

59 060

56 566

54 631

10,00

8,04

6,22

6,13

3,97

3,62

3,40

3,16

2,45

2,30

2,27

2,13

2,06

1,83

1,75

1,68

1,60

1,58

1,42

1,41

1,35

1,30

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Кемеровская область

Вологодская область

Приморский край

Белгородская область

Самарская область

Ярославская область

Новосибирская область

Томская область

Пермский край

Липецкая область

Нижегородская область

Тульская область

Краснодарский край

Калининградская область

Еврейская авт. область

Новгородская область

Республика Хакасия

Челябинская область

Республика Карелия

Тверская область

Архангельская область

Рязанская область

52 944

52 841

51 962

50 990

49 662

49 616

49 596

48 692

48 122

46 852

46 822

46 027

45 376

44 859

44 041

43 625

43 280

43 140

42 857

41 924

41 863

41 755

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОН

М
Е

Д
И

А
Н

Н
О

Е
 

З
Н

А
Ч

Е
Н

И
Е

БАЛЛЫ
НА ЧЕЛОВЕКА/ 

РУБЛЕЙ
НА ЧЕЛОВЕКА/ 

РУБЛЕЙ БАЛЛЫ

1,26

1,26

1,24

1,22

1,18

1,18

1,18

1,16

1,15

1,12

1,12

1,10

1,08

1,07

1,05

1,04

1,03

1,03

1,02

1,00

1,00

1,00

Региональные доходы (на одного жителя)
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

41 692

40 716

40 189

38 483

38 097

38 039

37 800

37 782

37 048

37 047

36 445

36 195

33 690

33 670

32 495

32 055

31 291

30 944

30 565

30 551

30 053

29 941

0,99

0,97

0,96

0,92

0,91

0,91

0,90

0,90

0,88

0,88

0,87

0,86

0,80

0,80

0,77

0,76

0,75

0,74

0,73

0,73

0,72

0,71

28 385

28 348

28 071

27 972

27 255

27 197

26 914

25 268

25 232

24 967

20 521

20 297

17 831

16 261

10 768

10 725

9 124

0,68

0,68

0,67

0,67

0,65

0,65

0,64

0,60

0,60

0,60

0,49

0,48

0,43

0,39

0,26

0,26

0,22

Удмуртская республика 

Республика Башкортостан

Курская область

Смоленская область

Оренбургская область

Воронежская область

Ульяновская область

Забайкальский край

Владимирская область

Ростовская область

Омская область

Астраханская область

Костромская область

Республика Мордовия

Волгоградская область

Псковская область

Кировская область

Саратовская область

Пензенская область

Орловская область

Республика Бурятия

Республика Марий Эл 

Тамбовская область

Ставропольский край

Алтайский край

Чувашская республика 

Курганская область

Республика Адыгея

Брянская область

Республика Калмыкия

Ивановская область

Республика Алтай

Республика Тыва

Республика Северная Осетия

Карачаево-Черкесская респ.

Кабардино-Балкарская респ.

Чеченская республика 

Республика Дагестан

Республика Ингушетия

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫ
НА ЧЕЛОВЕКА/ 

РУБЛЕЙ
НА ЧЕЛОВЕКА/ 

РУБЛЕЙ БАЛЛЫ

Крайне высокие доходы	 выше 100 тысяч рублей 

Высокие доходы		  от 60 до 100 тысяч рублей 

Средние доходы		  от 40 до 60 тысяч рублей

Низкие доходы		  от 20 до 40 тысяч рублей

Крайне низкие доходы 	 ниже 20 тысяч рублей

Региональные доходы (на одного жителя)
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Регионы с максимальными доходами

Медианное значение

Регионы с минимальными доходами
Тверская область  

41 924 рублей

Карачаево-Черкесская респ. 
17 831 рублей 

Республика Дагестан 
10 725 рублей 

Кабардино-Балкарская респ.  
16 261 рублей 

Республика Ингушетия 
9 124 рублей 

Чеченская республика  
10 768 рублей 

Региональные доходы (на одного жителя)

Ненецкий авт. округ  
419 534 рублей

Сахалинская 
область  

257 305 рублей

Ямало-Ненецкий  
авт. округ 

337 512 рублей

Москва  
166 468 рублей

Чукотский  
авт. округ 

261 129 рублей
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Ямало-Ненецкий авт. округ

Москва 

Сахалинская область

Тюменская область

Ненецкий авт. округ

Санкт-Петербург 

Ханты-Мансийский авт. округ

Ленинградская область

Московская область

Республика Татарстан

Свердловская область

Республика Коми

Ярославская область

Мурманская область

Самарская область

Новосибирская область

Вологодская область

Нижегородская область

Красноярский край 

Пермский край

Кемеровская область

Краснодарский край

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

8,02%

10,04%

10,46%

12,65%

12,71%

14,30%

15,28%

15,50%

17,60%

19,78%

20,23%

21,97%

23,46%

24,09%

24,64%

25,30%

25,86%

25,90%

26,15%

26,32%

26,65%

27,10%

10,00

9,78

9,73

9,50

9,49

9,32

9,21

9,18

8,96

8,72

8,67

8,48

8,32

8,25

8,20

8,12

8,05

8,05

8,03

8,01

7,98

7,92

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Иркутская область

Белгородская область

Тульская область

Липецкая область

Челябинская область

Калужская область

Астраханская область

Амурская область

Хабаровский край

Республика Башкортостан

Ростовская область

Ульяновская область

Приморский край

Тверская область

Смоленская область

Рязанская область

Удмуртская республика 

Оренбургская область

Омская область

Томская область

Владимирская область

Воронежская область

27,70%

28,61%

28,62%

28,65%

29,01%

29,68%

30,44%

30,96%

31,22%

31,41%

31,76%

32,14%

32,17%

32,24%

32,30%

32,52%

32,67%

32,73%

32,87%

33,16%

33,99%

34,36%

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОН

М
Е

Д
И

А
Н

Н
О

Е
 

З
Н

А
Ч

Е
Н

И
Е

БАЛЛЫТРАНСФЕРТЫ (%) ТРАНСФЕРТЫ (%) БАЛЛЫ

7,86

7,76

7,76

7,76

7,72

7,64

7,57

7,50

7,48

7,46

7,41

7,38

7,37

7,37

7,36

7,34

7,32

7,32

7,29

7,26

7,17

7,13

Независимость от федеральных денег (доля трансфертов в доходах)
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

34,57%

35,80%

36,24%

37,00%

37,29%

37,56%

39,11%

40,16%

41,39%

42,05%

42,91%

43,04%

43,58%

43,76%

44,01%

44,40%

44,48%

44,52%

45,45%

46,51%

46,63%

46,97%

7,11

6,98

6,93

6,85

6,82

6,78

6,62

6,50

6,37

6,30

6,21

6,20

6,13

6,11

6,09

6,04

6,03

6,03

5,93

5,82

5,80

5,76

47,54%

49,47%

52,40%

54,99%

54,97%

57,42%

58,28%

58,73%

61,25%

63,07%

63,57%

70,13%

74,30%

75,32%

78,48%

83,05%

83,74%

5,71

5,49

5,17

4,89

4,89

4,63

4,53

4,49

4,22

4,01

3,96

3,25

2,79

2,68

2,34

1,85

1,77

Новгородская область

Республика Хакасия

Курская область

Волгоградская область

Саратовская область

Костромская область

Республика Якутия

Пензенская область

Архангельская область

Республика Мордовия

Ставропольский край

Магаданская область

Кировская область

Забайкальский край

Орловская область

Еврейская авт. область

Республика Марий Эл 

Псковская область

Чувашская республика

Республика Адыгея

Ивановская область

Республика Карелия

Алтайский край

Тамбовская область

Курганская область

Республика Калмыкия

Брянская область

Республика Бурятия

Республика Северная Осетия

Чукотский автономный округ

Кабардино-Балкарская респ.

Калининградская область

Камчатский край

Карачаево-Черкесская респ.

Республика Алтай

Республика Дагестан

Республика Тыва

Чеченская республика 

Республика Ингушетия

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫТРАНСФЕРТЫ (%) ТРАНСФЕРТЫ (%) БАЛЛЫ

Крайне низкая зависимость 	 ниже 20%

Низкая зависимость 		  от 20 до 30%

Средняя зависимость		  от 30 до 40%

Высокая зависимость		  от 40 до 50%

Крайне высокая зависимость 	 выше 50%  

Независимость от федеральных денег (доля трансфертов в доходах)
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Независимость от федеральных денег (доля трансфертов в доходах)

Томская 
область  
33,16%

Медианное 
значение

Ненецкий авт. округ 
12,71%

Тюменская обл. 
12,65%Сахалинская обл. 

10,46%

Москва  
10,04%

Ямало-
Ненецкий  
авт. округ 

 8,02%

Республика 
Ингушетия 

 83,74%

Чеченская республика  
83,05%

Республика Тыва 
 78,48%

Республика Дагестан 
 75,32%

Республика Алтай 
 74,30%

Самые зависимые регионы

Самые независимые регионы
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Ямало-Ненецкий авт. округ

Ненецкий авт. округ

Кемеровская область

Вологодская область

Рязанская область

Республика Татарстан

Республика Коми

Краснодарский край

Республика Башкортостан

Камчатский край

Воронежская область

Приморский край

Челябинская область

Республика Алтай

Астраханская область

Брянская область

Тверская область

Липецкая область

Республика Тыва

Республика Дагестан

Алтайский край

Курская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

27 801

16 119

7 633

5 845

3 735

3 481

3 362

3 140

2 885

2 535

2 460

2 220

2 034

1 994

1 816

1 678

1 503

1 430

1 251

1 181

884

825

10,00

5,80

2,75

2,10

1,34

1,25

1,21

1,13

1,04

0,91

0,89

0,80

0,73

0,72

0,65

0,60

0,54

0,51

0,45

0,42

0,32

0,30

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Белгородская область

Калужская область

Владимирская область

Амурская область

Республика Ингушетия

Ростовская область

Саратовская область

Чеченская республика

Смоленская область

Республика Марий Эл 

Пермский край

Карачаево-Черкесская респ.

Ставропольский край

Удмуртская республика 

Новосибирская область

Кировская область

Новгородская область

Самарская область

Иркутская область

Москва 

Свердловская область

Пензенская область

733

715

613

569

382

332

305

284

273

195

187

165

142

103

-3

-68

-56

-123

-190

-273

-348

-348

Профицит/дефицит бюджета (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫ БАЛЛЫ

0,26

0,26

0,22

0,20

0,14

0,12

0,11

0,10

0,10

0,07

0,07

0,06

0,05

0,04

0,00

-0,02

-0,02

-0,04

-0,07

-0,10

-0,13

-0,13

НА ЧЕЛОВЕКА/ 
РУБЛЕЙ

НА ЧЕЛОВЕКА/ 
РУБЛЕЙ
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

-398

-429

-495

-528

-537

-586

-786

-1 172

-1 517

-1 527

-1 948

-2 001

-2 023

-2 140

-2 227

-2 246

-2 265

-2 424

-2 472

-2 657

-2 912

-2 922

-0,14

-0,15

-0,18

-0,19

-0,19

-0,21

-0,28

-0,42

-0,55

-0,55

-0,70

-0,72

-0,73

-0,77

-0,80

-0,81

-0,82

-0,87

-0,89

-0,96

-1,05

-1,05

-3 029

-3 155

-3 823

-3 976

-4 210

-4 214

-4 731

-4 756

-4 834

-5 659

-8 054

-8 755

-10 476

-10 524

-12 448

-14 597

-27 775

-1,09

-1,14

-1,38

-1,43

-1,52

-1,52

-1,70

-1,71

-1,74

-2,04

-2,90

-3,15

-3,77

-3,79

-4,48

-5,26

-10,00

Чувашская республика

Республика Северная Осетия

Оренбургская область

Ивановская область

Тюменская область

Волгоградская область

Мурманская область

Нижегородская область

Омская область

Республика Адыгея

Забайкальский край

Архангельская область

Красноярский край 

Республика Калмыкия

Московская область

Ярославская область

Ульяновская область

Тамбовская область

Псковская область

Курганская область

Республика Бурятия

Калининградская область

Кабардино-Балкарская респ.

Тульская область

Республика Хакасия

Республика Карелия

Костромская область

Орловская область

Хабаровский край

Еврейская авт. область

Ленинградская область

Томская область

Санкт-Петербург 

Республика Якутия

Магаданская область

Ханты-Мансийский авт. округ

Республика Мордовия

Сахалинская область

Чукотский автономный округ 

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫ БАЛЛЫ

Крайне высокий уровень профицита 	 выше 15 тысяч рублей   

Высокий уровень профицита		  от 2 до 15 тысяч рублей 

Средний уровень профицита		  от 0 до 2 тысяч рублей

Средний уровень дефицита 		  от 0 до 2 тысяч рублей

Высокий уровень дефицита		  от 2 до 10 тысяч рублей

Крайне высокий уровень дефицита 	 выше 10 тысяч рублей

НА ЧЕЛОВЕКА/ 
РУБЛЕЙ

НА ЧЕЛОВЕКА/ 
РУБЛЕЙ

Профицит/дефицит бюджета (на одного жителя)
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Регионы с самым большим профицитом 

Медианное значение 
для профицита

Медианное значение 
для дефицита

Регионы с самым большим дефицитом 

Республика Тыва  
1 251 рублей

Ярославская область  
2 246 рублей

Профицит/дефицит бюджета (на одного жителя)

Ямало-Ненецкий  
авт. округ 

27 801 рублей

Кемеровская область  
7 633 рублей

Рязанская область 
3 735 рублей

Ненецкий  
авт. округ  

16 119 рублей

Вологодская область  
5 845 рублей

Чукотский авт. округ 
 27 775 рублей

Магаданская область  
10 476 рублей

Ханты-Мансийский авт. округ  
10 524 рублей

Республика Мордовия  
 12 448 рублей

Сахалинская область  
14 597 рублей
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Республика Мордовия

Костромская область

Республика Хакасия

Смоленская область

Удмуртская республика

Республика Карелия

Астраханская область

Архангельская область

Ярославская область

Орловская область

Краснодарский край

Саратовская область

Волгоградская область

Омская область

Псковская область

Калужская область

Новгородская область

Еврейская автономная область

Нижегородская область

Амурская область

Республика Коми

Кировская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

120,34%

75,17%

73,06%

60,76%

59,65%

57,17%

56,88%

56,23%

54,45%

50,25%

49,10%

48,70%

48,06%

47,64%

46,78%

46,68%

46,53%

44,47%

44,44%

42,38%

42,24%

41,79%

-2,01

2,46

2,66

3,88

4,00

4,24

4,27

4,34

4,51

4,93

5,04

5,08

5,14

5,19

5,27

5,28

5,30

5,50

5,50

5,70

5,72

5,76

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Ульяновская область

Забайкальский край

Томская область

Белгородская область

Красноярский край 

Магаданская область

Ивановская область

Республика Татарстан

Самарская область

Пензенская область

Республика Марий Эл 

Рязанская область

Новосибирская область

Республика Чукотка

Курганская область

Тверская область

Хабаровский край

Тамбовская область

Кабардино-Балкарская респ.

Кемеровская область

Вологодская область

Воронежская область

40,99%

40,94%

40,87%

40,00%

39,65%

39,65%

38,96%

38,28%

37,81%

37,63%

37,02%

36,36%

36,34%

35,01%

34,82%

34,79%

34,02%

33,95%

33,61%

32,76%

31,95%

31,35%

Региональный долг (от доходов)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОН

М
Е

Д
И

А
Н

Н
О

Е
 

З
Н

А
Ч

Е
Н

И
Е

БАЛЛЫДОЛГ (%) ДОЛГ (%) БАЛЛЫ

5,84

5,85

5,85

5,94

5,98

5,98

6,04

6,11

6,16

6,18

6,24

6,30

6,31

6,44

6,46

6,46

6,53

6,54

6,57

6,65

6,74

6,80
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

31,21%

28,55%

28,13%

26,64%

26,56%

26,54%

25,58%

25,12%

24,56%

24,54%

24,21%

21,64%

20,68%

20,36%

19,67%

18,99%

16,69%

16,55%

16,05%

12,91%

12,33%

11,67%

6,81

7,08

7,12

7,27

7,27

7,28

7,37

7,42

7,47

7,48

7,50

7,76

7,85

7,88

7,95

8,02

8,25

8,27

8,32

8,62

8,68

8,74

11,09%

10,83%

10,62%

9,50%

9,36%

8,81%

8,46%

8,35%

7,05%

6,57%

5,95%

5,50%

3,38%

2,69%

1,60%

1,50%

1,01%

8,80

8,83

8,85

8,96

8,97

9,03

9,06

9,08

9,21

9,25

9,32

9,36

9,56

9,63

9,74

9,75

10,00

Республика Северная Осетия

Ставропольский край

Республика Калмыкия

Мурманская область

Липецкая область

Свердловская область

Чувашская республика 

Оренбургская область

Калининградская область

Тульская область

Республика Якутия

Республика Адыгея

Карачаево-Черкесская респ.

Республика Бурятия

Брянская область

Ростовская область

Курская область

Московская область

Ненецкий автономный округ

Ямало-Ненецкий авт. округ

Республика Башкортостан

Иркутская область

Республика Дагестан

Республика Алтай

Пермский край

Челябинская область

Владимирская область

Республика Тыва

Ханты-Мансийский авт. округ

Республика Ингушетия

Камчатский край

Приморский край

Санкт-Петербург 

Чеченская республика

Ленинградская область

Алтайский край

Сахалинская область

Москва 

Тюменская область

Крайне высокий уровень долга 		  выше 50%  

Высокий уровень долга 			   от 40% до 50%

Средний уровень долга 			   от 20% до 40%

Низкий уровень долга	 		  от 10% до 20%

Крайне низкий уровень долга 		  ниже 10%

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫДОЛГ (%) ДОЛГ (%) БАЛЛЫ

Региональный долг (от доходов)
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Регионы с самым высоким уровнем долга

Медианное 
значение

Регионы с самым низким уровнем долга

Кемеровская область 
32,76%

Ленинградская 
область 
3,38%

Тюменская область  
1,01%

Сахалинская 
область 
1,60%

Алтайский край 
2,69%

Москва  
1,50%

Региональный долг (от доходов)

Республика 
Мордовия 

120,34%

Смоленская область 
60,76%

Костромская 
область 
 75,17%

Удмуртская республика  
59,65%

Республика 
Хакасия 
73,06%
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Чукотский автономный округ

Магаданская область

Ненецкий автономный округ

Республика Мордовия

Республика Якутия

Республика Хакасия

Республика Коми

Ямало-Ненецкий авт. округ

Республика Карелия

Костромская область

Архангельская область

Красноярский край 

Удмуртская республика

Амурская область

Калужская область

Ярославская область

Еврейская авт. область 

Смоленская область

Хабаровский край

Республика Татарстан

Новгородская область

Краснодарский край

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

221 499

105 826

77 156

69 919

56 767

49 256

48 324

47 389

46 203

40 560

40 164

39 424

36 935

36 646

36 267

35 300

35 224

34 536

33 200

31 700

31 023

30 564

0,00

4,41

5,51

5,78

6,29

6,57

6,61

6,64

6,68

6,90

6,92

6,95

7,04

7,06

7,06

7,11

7,11

7,13

7,18

7,24

7,27

7,28

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Мурманская область

Калининградская область

Томская область

Астраханская область

Белгородская область

Нижегородская область

Забайкальский край

Орловская область

Псковская область

Омская область

Самарская область

Волгоградская область

Новосибирская область

Саратовская область

Кемеровская область

Кировская область

Ульяновская область

Вологодская область

Рязанская область

Тверская область

Республика Марий Эл 

Курганская область

30 322

29 834

29 774

29 599

28 572

28 081

27 506

27 421

27 030

25 861

24 921

24 791

24 127

24 032

23 643

23 179

22 830

22 771

22 500

21 525

19 967

19 938

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОН

М
Е

Д
И

А
Н

Н
О

Е
 

З
Н

А
Ч

Е
Н

И
Е

БАЛЛЫ БАЛЛЫ

7,29

7,31

7,32

7,32

7,36

7,38

7,40

7,40

7,42

7,46

7,50

7,50

7,53

7,54

7,55

7,56

7,58

7,58

7,59

7,63

7,69

7,69

НА ЧЕЛОВЕКА/ 
РУБЛЕЙ

НА ЧЕЛОВЕКА/ 
РУБЛЕЙ

Региональный долг (на одного жителя)
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

19 219

19 073

18 823

18 680

18 419

18 166

17 439

15 825

15 789

15 390

15 184

14 371

14 226

14 177

14 105

13 232

13 119

12 342

11 760

11 000

10 523

10 520

7,72

7,72

7,73

7,74

7,75

7,76

7,78

7,85

7,85

7,87

7,87

7,90

7,91

7,91

7,91

7,94

7,95

7,98

8,00

8,03

8,04

8,05

10 312

9 534

8 402

7 319

6 939

6 597

5 776

5 252

5 037

4 818

4 686

4 599

3 495

2 821

2 774

1 438

1 183

8,05

8,09

8,13

8,17

8,19

8,20

8,23

8,25

8,26

8,26

8,27

8,27

8,32

8,34

8,34

8,40

10,00

Пензенская область

Тамбовская область

Свердловская область

Камчатский край

Ивановская область

Воронежская область

Липецкая область

Тульская область

Республика Калмыкия

Московская область

Республика Северная Осетия

Республика Бурятия

Оренбургская область

Ставропольский край

Кабардино-Балкарская респ.

Ханты-Мансийский авт. округ

Чувашская республика

Карачаево-Черкесская респ.

Брянская область

Республика Адыгея

Республика Алтай

Курская область

Ростовская область

Иркутская область

Республика Тыва

Республика Башкортостан

Пермский край

Санкт-Петербург 

Челябинская область

Владимирская область

Приморский край

Республика Дагестан

Республика Ингушетия

Сахалинская область

Чеченская республика 

Ленинградская область

Москва 

Алтайский край

Тюменская область

Крайне высокий уровень долга	 выше 50 тысяч рублей

Высокий уровень долга	 	 от 30 до 50 тысяч рублей

Средний уровень долга 		  от 15 до 30 тысяч рублей

Низкий уровень долга	 	 от 5 до 15 тысяч рублей

Крайне низкий уровень долга	 ниже 5 тысяч рублей

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫ БАЛЛЫ
НА ЧЕЛОВЕКА/ 

РУБЛЕЙ
НА ЧЕЛОВЕКА/ 

РУБЛЕЙ

Региональный долг (на одного жителя)



23

Регионы с самым высоким уровнем долга на человека

Медианное значение

Регионы с самым низким уровнем долга на человека
Тверская область  

21 525 рублей

Чеченская 
республика  

3 495 рублей

Алтайский край 
1 438 рублей

Ленинградская область  
2 821 рублей

Тюменская область 
1 183 рублей

Москва  
2 774 рублей

Региональный долг (на одного жителя)

Чукотский авт. округ 
221 499 рублей Республика 

Мордовия  
69 919 рублей

Магаданская 
область  

105 826 рублей
Республика Якутия 
56 767 рублей

Ненецкий  
авт. округ  

77 156 рублей
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Чукотский автономный округ

Сахалинская область

Ненецкий автономный округ

Ямало-Ненецкий авт. округ

Магаданская область

Республика Якутия

Камчатский край

Ханты-Мансийский авт. округ

Москва 

Калининградская область

Санкт-Петербург 

Тюменская область

Республика Тыва

Республика Алтай

Ленинградская область

Республика Татарстан

Республика Коми

Красноярский край 

Республика Мордовия

Белгородская область

Иркутская область

Мурманская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

33,14

22,18

22,07

21,11

15,44

14,69

13,54

11,53

11,47

11,39

11,02

10,84

9,51

9,49

9,26

9,15

8,86

8,66

8,52

8,44

8,01

7,91

10,00

6,69

6,66

6,37

4,66

4,43

4,09

3,48

3,46

3,44

3,33

3,27

2,87

2,86

2,79

2,76

2,67

2,61

2,57

2,55

2,42

2,39

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Хабаровский край

Московская область

Амурская область

Калужская область

Республика Хакасия

Липецкая область

Республика Бурятия

Тульская область

Ярославская область

Курская область

Свердловская область

Томская область

Нижегородская область

Удмуртская республика 

Еврейская автономная область

Кемеровская область

Тамбовская область

Республика Калмыкия

Чеченская республика 

Республика Карелия

Самарская область

Карачаево-Черкесская респ.

7,90

7,83

7,74

7,68

7,47

7,38

7,29

7,12

7,02

7,01

7,00

7,00

6,87

6,84

6,76

6,75

6,71

6,65

6,63

6,62

6,59

6,58

Региональные расходы (на одного жителя в прожиточных минимумах)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫ БАЛЛЫ

2,38

2,36

2,34

2,32

2,25

2,23

2,20

2,15

2,12

2,12

2,11

2,11

2,07

2,06

2,04

2,04

2,02

2,01

2,00

2,00

1,99

1,99

НА ЧЕЛОВЕКА / 
ПРОЖИТОЧНЫХ МИНИМУМОВ

НА ЧЕЛОВЕКА / 
ПРОЖИТОЧНЫХ МИНИМУМОВ

М
Е

Д
И

А
Н

Н
О

Е
 

З
Н

А
Ч

Е
Н

И
Е
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

6,56

6,56

6,48

6,45

6,41

6,39

6,21

6,18

6,17

6,15

6,13

6,09

6,10

6,08

6,07

6,03

6,00

5,97

5,90

5,89

5,88

5,86

1,98

1,98

1,96

1,95

1,93

1,93

1,87

1,86

1,86

1,86

1,85

1,84

1,84

1,83

1,83

1,82

1,81

1,80

1,78

1,78

1,77

1,77

5,84

5,83

5,78

5,77

5,75

5,74

5,70

5,60

5,60

5,57

5,51

5,50

5,38

5,28

4,71

4,47

4,26

1,76

1,76

1,74

1,74

1,74

1,73

1,72

1,69

1,69

1,68

1,66

1,66

1,62

1,59

1,42

1,35

1,29

Республика Башкортостан 

Оренбургская область

Воронежская область

Пермский край

Забайкальский край

Новгородская область

Республика Ингушетия

Курганская область

Челябинская область

Орловская область

Архангельская область

Рязанская область

Вологодская область

Новосибирская область

Омская область

Ульяновская область

Приморский край

Брянская область

Костромская область

Чувашская республика 

Тверская область

Пензенская область

Республика Адыгея

Краснодарский край

Волгоградская область

Кировская область

Ставропольский край

Республика Марий Эл 

Владимирская область

Псковская область

Саратовская область

Алтайский край

Ростовская область

Смоленская область

Республика Северная Осетия

Астраханская область

Ивановская область

Республика Дагестан

Кабардино-Балкарская респ.

Крайне высокий уровень расходов 	 выше 10 прожиточных минимумов 

Высокий уровень расходов	 	 от 8 до 10 прожиточных минимумов

Средний уровень расходов		  от 6 до 8 прожиточных минимумов

Низкий уровень расходов 		  от 5 до 6 прожиточных минимумов

Крайне низкий уровень расходов 	 ниже 5 прожиточных минимумов

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОНБАЛЛЫ БАЛЛЫ
НА ЧЕЛОВЕКА / 

ПРОЖИТОЧНЫХ МИНИМУМОВ
НА ЧЕЛОВЕКА / 

ПРОЖИТОЧНЫХ МИНИМУМОВ

Региональные расходы (на одного жителя в прожиточных минимумах)
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Регионы с самыми высокими расходами на человека

Регионы с самыми низкими расходами на человека

Республика Карелия  
6,62 

Республика 
Северная Осетия 
5,38

Республика 
Дагестан  
4,47 

Астраханская 
область 
5,28 

Кабардино-
Балкарская респ.  
4,26

Ивановская 
область 
4,71 

Региональные расходы (на одного жителя в прожиточных минимумах)

Медианное значение

Чукотский  
авт. округ 

33,14

Ямало-Ненецкий  
авт. округ  
21,11

Сахалинская 
область  

22,18

Магаданская область  
15,44 

Ненецкий  
авт. округ 

22,07
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Ненецкий автономный округ

Чукотский автономный округ

Сахалинская область

Ямало-Ненецкий авт. округ

Камчатский край

Республика Якутия

Магаданская область

Москва 

Мурманская область

Ханты-Мансийский авт. округ

Республика Коми

Тюменская область

Республика Карелия

Хабаровский край

Красноярский край 

Еврейская автономная область

Амурская область

Республика Тыва

Архангельская область

Иркутская область

Забайкальский край

Республика Алтай

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

74 024

49 639

47 362

44 124

39 023

34 078

33 700

26 899

25 026

24 710

22 397

21 374

20 595

19 970

19 864

19 602

18 946

18 861

18 617

16 874

16 508

16 293

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Вологодская область

Приморский край

Московская область

Чеченская республика 

Томская область

Республика Бурятия

Свердловская область

Тульская область

Республика Ингушетия

Курганская область

Новгородская область

Республика Хакасия

Пермский край

Кемеровская область

Санкт-Петербург 

Ульяновская область

Омская область

Ленинградская область

Новосибирская область

Ярославская область

Орловская область

Курская область

15 890

15 725

15 524

15 349

15 243

15 105

14 711

14 701

14 650

14 533

14 297

14 138

14 095

13 939

13 746

13 612

13 596

13 571

13 556

13 420

13 252

13 144

Расходы на социальную политику (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Алтайский край

Нижегородская область

Карачаево-Черкесская респ.

Самарская область

Челябинская область

Калужская область

Оренбургская область

Псковская область

Республика Калмыкия

Брянская область

Смоленская область

Ставропольский край

Республика Мордовия

Ростовская область

Липецкая область

Тверская область

Кировская область

Краснодарский край

Удмуртская республика

Саратовская область

Астраханская область

Рязанская область

Калининградская область

Ивановская область

Владимирская область

Тамбовская область

Республика Марий Эл 

Костромская область

Пензенская область

Республика Башкортостан

Волгоградская область

Республика Адыгея

Воронежская область

Республика Северная Осетия

Белгородская область

Республика Татарстан

Чувашская республика

Кабардино-Балкарская респ.

Республика Дагестан

13 046

12 668

12 644

12 572

12 471

12 436

12 377

12 208

12 148

12 136

12 071

11 885

11 828

11 813

11 758

11 753

11 729

11 698

11 534

11 463

11 406

11 254

11 238

11 159

11 126

11 026

10 802

10 801

10 744

10 642

10 641

10 627

10 606

10 508

10 126

9 993

9 512

9 436

9 283

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Расходы на социальную политику (на одного жителя)

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низкими 
расходами на социальную политику – 3,9 раза.



29

Чукотский автономный округ

Ненецкий автономный округ

Магаданская область

Ямало-Ненецкий авт. округ

Сахалинская область

Камчатский край

Ханты-Мансийский авт. округ

Республика Якутия

Москва 

Санкт-Петербург 

Мурманская область

Республика Коми

Архангельская область

Республика Тыва

Московская область

Хабаровский край

Республика Алтай

Республика Карелия

Красноярский край 

Еврейская автономная область

Республика Бурятия

Амурская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

75 499

58 660

52 414

47 747

44 886

38 753

38 181

33 313

30 060

29 047

23 710

23 614

21 212

21 112

20 866

20 408

20 014

19 585

18 550

17 920

17 731

17 575

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Иркутская область

Тюменская область

Ленинградская область

Томская область

Республика Хакасия

Приморский край

Свердловская область

Забайкальский край

Пермский край

Калужская область

Тульская область

Республика Татарстан

Ярославская область

Челябинская область

Республика Башкортостан

Алтайский край

Вологодская область

Кемеровская область

Курганская область

Оренбургская область

Псковская область

Краснодарский край

17 507

17 184

17 045

16 803

16 561

15 542

14 957

14 528

14 016

14 004

13 950

13 927

13 733

13 670

13 538

13 523

13 488

13 474

13 278

13 252

13 113

13 026

Расходы на здравоохранение (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



30

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Новосибирская область

Белгородская область

Калининградская область

Ульяновская область

Владимирская область

Тверская область

Удмуртская республика

Республика Северная Осетия

Омская область

Орловская область

Чувашская республика

Новгородская область

Нижегородская область

Липецкая область

Самарская область

Пензенская область

Воронежская область

Республика Калмыкия

Республика Адыгея

Республика Мордовия

Костромская область

Курская область

Карачаево-Черкесская респ.

Смоленская область

Кировская область

Рязанская область

Астраханская область

Волгоградская область

Брянская область

Ростовская область

Тамбовская область

Ставропольский край

Республика Марий Эл 

Чеченская республика 

Саратовская область

Кабардино-Балкарская респ.

Ивановская область

Республика Ингушетия

Республика Дагестан

13 023

12 864

12 851

12 840

12 839

12 830

12 765

12 758

12 710

12 600

12 496

12 479

12 477

12 472

12 319

12 305

12 302

12 293

12 286

12 086

12 051

12 038

11 978

11 918

11 821

11 668

11 374

11 350

11 337

11 331

11 231

11 223

11 142

11 015

10 657

10 436

10 330

9 564

9 400

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низки-
ми расходами на здравоохранение – 4,2 раза.  

Расходы на здравоохранение (на одного жителя)



31

Чукотский автономный округ

Ненецкий автономный округ

Ямало-Ненецкий авт. округ

Республика Якутия

Камчатский край

Магаданская область

Сахалинская область

Ханты-Мансийский авт. округ

Мурманская область

Республика Тыва

Республика Коми

Республика Алтай

Красноярский край 

Санкт-Петербург 

Московская область

Хабаровский край

Москва 

Архангельская область

Ленинградская область

Томская область

Иркутская область

Тюменская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

107 571

107 546

75 321

64 275

55 112

50 695

49 686

45 445

30 325

28 195

27 985

26 978

26 792

25 598

23 292

23 285

22 365

22 226

22 053

21 807

21 624

21 128

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Чеченская республика 

Свердловская область

Республика Хакасия

Еврейская автономная область

Забайкальский край

Республика Татарстан

Республика Карелия

Республика Бурятия

Новосибирская область

Ярославская область

Удмуртская республика

Амурская область

Пермский край

Белгородская область

Республика Ингушетия

Республика Калмыкия

Тульская область

Нижегородская область

Кемеровская область

Челябинская область

Курганская область

Курская область

19 997

19 743

19 407

19 264

18 987

18 842

18 178

18 089

18 066

17 677

17 450

17 096

16 947

16 882

16 721

16 716

16 576

16 088

16 019

15 961

15 775

15 187

Расходы на образование (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



32

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Калужская область

Новгородская область

Орловская область

Вологодская область

Рязанская область

Липецкая область

Самарская область

Владимирская область

Приморский край

Карачаево-Черкесская респ.

Кировская область

Оренбургская область

Краснодарский край

Республика Башкортостан

Тамбовская область

Калининградская область

Костромская область

Тверская область

Ульяновская область

Воронежская область

Республика Мордовия

Ростовская область

Омская область

Смоленская область

Республика Адыгея

Чувашская республика

Республика Северная Осетия

Брянская область

Республика Дагестан

Псковская область

Алтайский край

Саратовская область

Республика Марий Эл 

Пензенская область

Астраханская область

Волгоградская область

Ставропольский край

Ивановская область

Кабардино-Балкарская респ.

15 158

14 902

14 779

14 669

14 640

14 613

14 490

14 396

14 332

14 228

14 120

14 069

14 030

13 964

13 777

13 767

13 714

13 541

13 533

13 385

13 232

13 020

12 930

12 464

12 442

12 416

12 394

12 267

12 037

11 831

11 789

11 765

11 701

11 640

11 332

11 326

11 281

11 100

10 532

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низки-
ми расходами на образование – 5,4 раза.  

Расходы на образование (на одного жителя)



33

Чукотский автономный округ

Ненецкий автономный округ

Сахалинская область

Магаданская область

Республика Якутия

Ямало-Ненецкий авт. округ

Камчатский край

Москва 

Ханты-Мансийский авт. округ

Тюменская область

Мурманская область

Республика Тыва

Республика Коми

Санкт-Петербург 

Красноярский край 

Республика Татарстан

Республика Алтай

Хабаровский край

Ленинградская область

Московская область

Архангельская область

Республика Хакасия

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

17 041

15 530

11 666

10 594

10 331

9 456

8 950

7 065

5 049

4 839

4 429

4 151

4 006

3 985

3 684

3 525

3 316

3 295

3 273

3 054

2 799

2 605

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Рязанская область

Белгородская область

Новосибирская область

Пермский край

Иркутская область

Еврейская автономная область

Удмуртская республика

Свердловская область

Томская область

Ярославская область

Амурская область

Республика Бурятия

Липецкая область

Новгородская область

Республика Марий Эл 

Республика Адыгея

Республика Карелия

Омская область

Тверская область

Владимирская область

Калужская область

Республика Мордовия

2 566

2 527

2 487

2 440

2 411

2 407

2 379

2 337

2 309

2 295

2 249

2 242

2 224

2 207

2 191

2 189

2 153

2 146

2 123

2 113

2 066

2 016

Расходы на культуру (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



34

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Нижегородская область

Курская область

Вологодская область

Костромская область

Приморский край

Смоленская область

Кемеровская область

Республика Северная Осетия

Республика Башкортостан

Краснодарский край

Тамбовская область

Забайкальский край

Челябинская область

Тульская область

Курганская область

Республика Калмыкия

Псковская область

Карачаево-Черкесская респ.

Саратовская область

Республика Ингушетия

Калининградская область

Ульяновская область

Кировская область

Ставропольский край

Ростовская область

Чувашская республика

Самарская область

Орловская область

Пензенская область

Чеченская республика 

Астраханская область

Ивановская область

Воронежская область

Оренбургская область

Брянская область

Кабардино-Балкарская респ.

Алтайский край

Волгоградская область

Республика Дагестан

2 013

1 959

1 932

1 913

1 902

1 826

1 811

1 783

1 782

1 768

1 762

1 752

1 730

1 718

1 689

1 688

1 678

1 674

1 670

1 660

1 659

1 624

1 621

1 611

1 603

1 577

1 548

1 547

1 512

1 477

1 473

1 470

1 465

1 462

1 383

1 283

1 252

1 214

1 031

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низки-
ми расходами на культуру – 7,4 раза.  

Расходы на культуру (на одного жителя)



35

Сахалинская область

Ямало-Ненецкий авт. округ

Красноярский край 

Камчатский край

Ханты-Мансийский авт. округ

Москва 

Ненецкий автономный округ

Магаданская область

Республика Мордовия

Чукотский автономный округ

Хабаровский край

Республика Якутия

Тюменская область

Московская область

Республика Татарстан

Самарская область

Санкт-Петербург 

Краснодарский край

Республика Тыва

Карачаево-Черкесская респ.

Челябинская область

Калининградская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

8 620

6 833

5 034

4 712

4 455

4 366

4 318

4 241

3 974

3 658

3 188

3 015

3 006

2 901

2 719

2 287

2 240

2 212

2 110

2 011

1 663

1 578

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Нижегородская область

Мурманская область

Республика Коми

Калужская область

Республика Ингушетия

Республика Алтай

Ростовская область

Ленинградская область

Республика Адыгея

Ульяновская область

Приморский край

Удмуртская республика

Свердловская область

Рязанская область

Ярославская область

Новосибирская область

Чеченская республика 

Владимирская область

Республика Хакасия

Чувашская республика

Республика Северная Осетия

Иркутская область

1 545

1 544

1 523

1 506

1 477

1 352

1 310

1 306

1 287

1 277

1 270

1 209

1 206

1 204

1 201

1 167

1 156

1 083

1 060

1 030

993

958

Расходы на физическую культуру и спорт (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Пермский край

Липецкая область

Белгородская область

Тамбовская область

Республика Марий Эл 

Пензенская область

Новгородская область

Астраханская область

Воронежская область

Волгоградская область

Республика Бурятия

Тульская область

Республика Калмыкия

Ставропольский край

Республика Дагестан

Оренбургская область

Курская область

Костромская область

Вологодская область

Тверская область

Саратовская область

Республика Башкортостан

Кабардино-Балкарская республика

Курганская область

Кемеровская область

Республика Карелия

Амурская область

Кировская область

Томская область

Омская область

Смоленская область

Архангельская область

Брянская область

Псковская область

Забайкальский край

Еврейская автономная область

Алтайский край

Орловская область

Ивановская область

930

904

871

861

826

810

784

756

736

726

716

707

706

692

681

681

643

642

639

634

605

600

559

527

515

509

509

479

473

463

455

451

440

412

407

363

288

282

240

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми вы-
сокими расходами и десятью регионами с самы-
ми низкими расходами на физическую культуру и 
спорт – 13,2 раза.  

Расходы на физическую культуру и спорт (на одного жителя)



37

Чукотский автономный округ

Ненецкий автономный округ

Калининградская область

Сахалинская область

Камчатский край

Ямало-Ненецкий авт. округ

Москва 

Республика Якутия

Тюменская область

Магаданская область

Санкт-Петербург 

Республика Татарстан

Белгородская область

Калужская область

Ханты-Мансийский авт. округ

Брянская область

Республика Мордовия

Республика Алтай

Хабаровский край

Ленинградская область

Липецкая область

Курская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

169 752

76 840

69 672

67 056

58 563

55 790

49 385

38 544

38 293

32 741

25 704

20 548

20 194

20 161

19 711

15 021

13 562

13 555

13 341

13 202

12 948

12 580

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Московская область

Республика Коми

Псковская область

Тамбовская область

Амурская область

Красноярский край 

Приморский край

Самарская область

Тверская область

Томская область

Новгородская область

Нижегородская область

Тульская область

Воронежская область

Республика Бурятия

Архангельская область

Иркутская область

Вологодская область

Республика Карелия

Республика Тыва

Пермский край

Смоленская область

12 528

12 144

12 144

11 648

11 559

11 356

11 261

11 194

10 769

10 759

10 674

10 568

9 906

9 811

9 745

9 705

9 670

9 630

9 592

9 554

9 513

9 489

Расходы на экономику (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



38

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Новосибирская область

Рязанская область

Орловская область

Чувашская республика

Свердловская область

Мурманская область

Карачаево-Черкесская респ.

Ярославская область

Оренбургская область

Кировская область

Костромская область

Республика Башкортостан

Республика Марий Эл 

Волгоградская область

Владимирская область

Удмуртская республика

Пензенская область

Омская область

Чеченская республика 

Кемеровская область

Алтайский край

Республика Калмыкия

Краснодарский край

Республика Адыгея

Ставропольский край

Ростовская область

Ульяновская область

Еврейская автономная область

Челябинская область

Кабардино-Балкарская респ.

Забайкальский край

Саратовская область

Курганская область

Республика Ингушетия

Астраханская область

Ивановская область

Республика Хакасия

Республика Дагестан

Республика Северная Осетия

9 481

9 442

9 243

9 220

9 213

9 167

9 143

8 599

8 518

8 381

8 366

8 355

8 271

8 123

8 061

8 041

7 967

7 854

7 754

7 534

7 506

7 477

7 383

7 170

7 090

6 944

6 941

6 912

6 789

6 744

6 706

5 909

5 545

5 482

5 427

5 407

5 145

4 948

4 388

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низки-
ми расходами на экономику – 11,8 раза.  

Расходы на экономику (на одного жителя)



39

Чукотский автономный округ

Ненецкий автономный округ

Ямало-Ненецкий авт. округ

Магаданская область

Сахалинская область

Республика Якутия

Москва 

Камчатский край

Ханты-Мансийский авт. округ

Санкт-Петербург 

Мурманская область

Амурская область

Ленинградская область

Архангельская область

Приморский край

Калининградская область

Кемеровская область

Республика Коми

Хабаровский край

Калужская область

Московская область

Республика Карелия

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

186 637

71 796

65 170

59 056

49 015

36 293

35 434

32 775

13 304

11 733

9 476

9 352

9 073

8 720

7 986

7 963

6 987

6 781

6 757

6 628

6 500

6 428

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Иркутская область

Красноярский край 

Еврейская автономная область

Республика Мордовия

Республика Алтай

Республика Татарстан

Самарская область

Тульская область

Тюменская область

Новгородская область

Ярославская область

Республика Тыва

Республика Бурятия

Томская область

Новосибирская область

Ростовская область

Свердловская область

Псковская область

Ивановская область

Республика Марий Эл 

Карачаево-Черкесская респ.

Республика Башкортостан

6 402

6 296

6 166

5 459

5 011

4 989

4 983

4 832

4 737

4 668

3 890

3 785

3 495

3 371

3 354

3 319

3 237

3 236

3 220

3 199

3 128

3 111

Расходы на ЖКХ (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



40

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Липецкая область

Республика Северная Осетия

Тверская область

Краснодарский край

Забайкальский край

Костромская область

Владимирская область

Тамбовская область

Вологодская область

Республика Калмыкия

Саратовская область

Волгоградская область

Оренбургская область

Нижегородская область

Астраханская область

Курганская область

Челябинская область

Смоленская область

Чувашская республика

Пермский край

Республика Ингушетия

Кировская область

Ульяновская область

Белгородская область

Алтайский край

Республика Хакасия

Воронежская область

Республика Дагестан

Удмуртская республика

Брянская область

Курская область

Пензенская область

Рязанская область

Ставропольский край

Республика Адыгея

Орловская область

Омская область

Чеченская республика 

Кабардино-Балкарская респ.

3 043

3 040

3 026

2 988

2 986

2 948

2 915

2 832

2 814

2 789

2 787

2 771

2 717

2 709

2 660

2 653

2 576

2 547

2 454

2 446

2 426

2 231

2 213

2 121

2 043

1 899

1 866

1 865

1 833

1 383

1 283

1 252

1 214

1 031

1 485

1 293

1 251

1 142

1 028

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низки-
ми расходами на ЖКХ – 45,4 раза.  

Расходы на ЖКХ (на одного жителя)



41

Ненецкий автономный округ

Ямало-Ненецкий авт. округ

Чукотский автономный округ

Республика Якутия

Москва 

Сахалинская область

Калининградская область

Камчатский край

Ханты-Мансийский авт. округ

Республика Бурятия

Магаданская область

Волгоградская область

Республика Алтай

Кабардино-Балкарская респ.

Нижегородская область

Карачаево-Черкесская респ.

Санкт-Петербург 

Московская область

Иркутская область

Чеченская республика 

Еврейская автономная область

Тюменская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1 420

902

787

757

716

650

566

513

421

387

375

340

338

319

309

280

280

260

215

210

204

201

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Забайкальский край

Республика Татарстан

Республика Хакасия

Красноярский край 

Смоленская область

Ленинградская область

Мурманская область

Вологодская область

Чувашская республика

Тульская область

Томская область

Новгородская область

Свердловская область

Республика Тыва

Воронежская область

Хабаровский край

Курганская область

Владимирская область

Костромская область

Оренбургская область

Ростовская область

Челябинская область

194

194

192

184

164

156

153

147

144

129

121

119

117

108

100

99

98

90

89

89

88

87

Расходы на охрану окружающей среды (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



42

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Тамбовская область

Амурская область

Липецкая область

Республика Северная Осетия

Республика Адыгея

Астраханская область

Архангельская область

Республика Башкортостан

Тверская область

Самарская область

Ярославская область

Кировская область

Удмуртская республика

Республика Коми

Республика Марий Эл 

Ставропольский край

Новосибирская область

Белгородская область

Республика Дагестан

Приморский край

Курская область

Омская область

Краснодарский край

Пермский край

Алтайский край

Псковская область

Кемеровская область

Брянская область

Калужская область

Республика Калмыкия

Республика Карелия

Пензенская область

Орловская область

Саратовская область

Республика Мордовия

Рязанская область

Ульяновская область

Ивановская область

Республика Ингушетия

83

79

78

78

77

76

75

74

74

74

71

69

67

62

60

59

59

57

56

55

53

47

47

45

43

43

43

35

34

25

24

23

20

19

18

17

17

15

11

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми 
высокими расходами и десятью регионами с 
самыми низкими расходами на охрану окружаю-
щей среды – 37,6 раза.  

Расходы на охрану окружающей среды (на одного жителя)



43

Ненецкий автономный округ

Чукотский автономный округ

Магаданская область

Сахалинская область

Ямало-Ненецкий авт. округ

Камчатский край

Республика Якутия

Ханты-Мансийский авт. округ

Мурманская область

Республика Коми

Хабаровский край

Республика Алтай

Московская область

Москва 

Амурская область

Архангельская область

Ленинградская область

Тюменская область

Республика Карелия

Еврейская автономная область

Приморский край

Самарская область

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

7 805

7 279

5 427

5 253

4 548

4 122

3 419

2 460

2 266

1 891

1 782

1 508

1 432

1 431

1 295

1 143

1 117

1 058

1 054

970

913

869

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Свердловская область

Вологодская область

Республика Хакасия

Забайкальский край

Рязанская область

Новгородская область

Курганская область

Липецкая область

Республика Марий Эл 

Республика Бурятия

Пермский край

Псковская область

Республика Ингушетия

Иркутская область

Санкт-Петербург 

Тверская область

Воронежская область

Красноярский край 

Курская область

Томская область

Тульская область

Краснодарский край

864

821

820

814

787

767

761

735

721

716

706

703

697

683

680

676

666

658

656

655

622

621

Расходы на безопасность (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Нижегородская область

Ярославская область

Ульяновская область

Республика Тыва

Челябинская область

Калужская область

Астраханская область

Брянская область

Удмуртская республика

Новосибирская область

Республика Татарстан

Калининградская область

Белгородская область

Кировская область

Карачаево-Черкесская республика

Республика Башкортостан

Ставропольский край

Кабардино-Балкарская республика

Ивановская область

Чувашская республика

Алтайский край

Владимирская область

Пензенская область

Орловская область

Ростовская область

Республика Адыгея

Республика Мордовия

Костромская область

Тамбовская область

Омская область

Кемеровская область

Волгоградская область

Оренбургская область

Республика Дагестан

Смоленская область

Республика Калмыкия

Чеченская республика 

Саратовская область

Республика Северная Осетия

609

604

592

560

526

498

491

489

474

467

467

462

457

446

443

442

437

433

405

393

391

391

390

378

365

359

354

353

332

309

295

291

279

275

273

268

245

219

196

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низки-
ми расходами на безопасность – 16,8 раза.  

Расходы на безопасность (на одного жителя)



45

Чукотский автономный округ

Ненецкий автономный округ

Ямало-Ненецкий авт. округ

Магаданская область

Камчатский край

Сахалинская область

Республика Якутия

Ханты-Мансийский авт. округ

Хабаровский край

Еврейская автономная область

Мурманская область

Ленинградская область

Московская область

Республика Коми

Республика Алтай

Москва 

Красноярский край 

Тюменская область

Амурская область

Санкт-Петербург 

Томская область

Республика Тыва

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

38 942

36 252

20 332

19 189

18 973

16 805

15 800

11 360

8 146

7 612

7 303

7 233

7 203

6 307

6 216

6 215

6 003

5 971

5 866

5 448

5 418

5 276

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Иркутская область

Забайкальский край

Приморский край

Архангельская область

Республика Мордовия

Республика Бурятия

Чеченская республика 

Вологодская область

Новгородская область

Республика Карелия

Тверская область

Республика Хакасия

Костромская область

Липецкая область

Рязанская область

Калининградская область

Пермский край

Смоленская область

Самарская область

Курская область

Калужская область

Республика Адыгея

5 054

4 945

4 889

4 854

4 772

4 527

4 461

4 435

4 342

4 319

4 295

4 232

4 178

4 139

4 081

3 876

3 871

3 866

3 821

3 819

3 801

3 799

Расходы на госуправление (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



46

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Свердловская область

Орловская область

Ярославская область

Воронежская область

Тульская область

Краснодарский край

Тамбовская область

Республика Татарстан

Кировская область

Курганская область

Волгоградская область

Новосибирская область

Карачаево-Черкесская респ.

Ульяновская область

Удмуртская республика

Нижегородская область

Ростовская область

Республика Калмыкия

Республика Башкортостан

Ивановская область

Псковская область

Республика Марий Эл 

Пензенская область

Ставропольский край

Омская область

Астраханская область

Челябинская область

Кабардино-Балкарская респ.

Белгородская область

Оренбургская область

Республика Ингушетия

Саратовская область

Алтайский край

Брянская область

Кемеровская область

Республика Северная Осетия

Республика Дагестан

Владимирская область

Чувашская республика

3 780

3 765

3 757

3 706

3 663

3 657

3 655

3 630

3 561

3 493

3 473

3 423

3 381

3 380

3 337

3 331

3 288

3 246

3 221

3 196

3 186

3 143

3 121

3 098

3 081

3 063

3 046

2 903

2 870

2 764

2 727

2 586

2 572

2 528

2 484

2 462

2 419

2 290

2 074

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низки-
ми расходами на госуправление – 7,8 раза.  

Расходы на госуправление (на одного жителя)



47

Ямало-Ненецкий авт. округ

Ненецкий автономный округ

Чукотский автономный округ

Магаданская область

Москва 

Республика Якутия

Ханты-Мансийский авт. округ

Сахалинская область

Московская область

Кабардино-Балкарская республика

Чеченская республика

Калужская область

Республика Адыгея

Республика Хакасия

Липецкая область

Санкт-Петербург 

Тюменская область

Хабаровский край

Респулика Татарстан

Камчатский край

Республика Ингушетия

Карачаево-Черкесская республика

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

5 120

3 476

3 414

1 407

1 031

907

696

686

551

412

404

386

371

362

353

349

341

341

338

329

306

265

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Республика Мордовия

Республика Башкортостан

Красноярский край 

Костромская область

Республика Коми

Приморский край

Республика Алтай

Мурманская область

Республика Калмыкия

Вологодская область

Республика Дагестан

Ульяновская область

Тверская область

Новгородская область

Республика Северная Осетия

Свердловская область

Удмуртская республика

Белгородская область

Краснодарский край

Омская область

Ленинградская область

Рязанская область

258

254

251

246

240

238

221

221

210

209

190

182

179

179

177

176

171

170

170

165

164

163

Расходы на СМИ (на одного жителя)
МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

МЕДИАННОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ



48

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Псковская область

Новосибирская область

Тамбовская область

Воронежская область

Еврейская автономная область

Самарская область

Астраханская область

Томская область

Амурская область

Нижегородская область

Республика Карелия

Тульская область

Орловская область

Республика Тыва

Республика Марий Эл 

Курская область

Ростовская область

Иркутская область

Чувашская республика 

Архангельская область

Алтайский край

Калининградская область

Смоленская область

Ярославская область

Ставропольский край

Пензенская область

Республика Бурятия

Ивановская область

Волгоградская область

Челябинская область

Кемеровская область

Брянская область

Кировская область

Владимирская область

Курганская область

Саратовская область

Забайкальский край

Оренбургская область

Пермский край

157

157

149

146

146

141

130

130

129

129

124

123

122

122

121

117

110

107

106

105

105

105

104

100

97

96

92

92

80

76

65

62

52

50

46

35

31

31

13

МЕСТО МЕСТОРЕГИОН РЕГИОННА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ НА ЧЕЛОВЕКА/ РУБЛЕЙ

Разница между десятью регионами с самыми высоки-
ми расходами и десятью регионами с самыми низки-
ми расходами на СМИ – 38,3 раза.  

Расходы на СМИ (на одного жителя)


